diário oficial Nº 35.068   97Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria - Presi Nº 096  de 03 de aGosto de 2022 -
art.1º Exonerar a pedido THaiS PaScoal dE oliVEira aNdErE, matrícula
5957656, da função comissionada de Gerente de divisão da divisão de
infraestrutura computacional - dic, subordinada à Gerência de rede
e Telecomunicações - GrT/dTc. art. 2º  os efeitos desta PorTaria
retroagem à data do dia 01/08/2022. art. 3º dê-se ciência e cumpra-
se. MarcoS aNTÔNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de
Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 835912
Portaria - Presi Nº. 097 de 03 de aGosto de 2022 -
art. 1º Exonerar fáBio MaUÉS da coSTa, matrícula nº 5958779, da função
comissionada de Gerente de divisão de Segurança digital, subordinado à
Gerência de redes de Telecomunicações – GrT/dTc, a partir de 01 de
agosto de 2022. art. 2º Nomear fáBio MaUÉS da coSTa, matrícula nº
5958779, para função comissionada de Gerente de divisão da divisão de
infraestrutura computacional - dic, subordinada à Gerência de rede e
Telecomunicações - GrT/dTc, a partir de 02 de agosto de 2022. art 3º Esta
PorTaria entra em vigor nesta data. art. 4º dê-se ciência e cumpra-se.
Marcos antônio Brandão da costa - Presidente da ProdEPa

Protocolo: 835955

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 409, de 1 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador SEBaSTiao dE SoUSa MESQUiTa, aNaliSTa
dE SUPorTE - rESPoNSáVEl NÚclEo MaraBá, matrícula 8080577
- 1, 31/07/2022 a 03/08/2022, à MaraBá-Pa/BElÉM/MaraBá-Pa,
para EfETUar TraNSPorTE dE EQUiPaMENToS (rEMoÇÃo Para
BaiXa dE PaTriMÔNio) daNificadoS Para a SEdE/ProdEPa-
aTiVidadE dE MaNUTENÇÃo PrEVENTiVa/corrETiVa Na EdÍcUla dE
TElEcoMUNicaÇÕES dE MaraBá) dESlocar VTr Placa:QVf 6618
Para a SEdE/ProdEPa afiM dE EfETUar SUBSTiTUiÇÃo EM fUNÇÃo
dE TÉrMiNo dE coNTraTo dE locaÇÃo. ParTiciPar dE rEUNiÕES
TÉcNicaS Na SEdE/ProdEPa Para ENTENdiMENTo E aliNHaMENTo dE
aTiVidadE EM ProJEToS da rEdE ESTadUal. - EMErGENcial. MarcoS
aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 410, de 1 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador faBio aUGUSTo NUNES BaSToS, aNaliSTa
dE SUPorTE, matrícula 73170 , 30/07/2022 a 30/07/2022, à Belém-
Pa/Maracanã/Belém-Pa, para atendimento emergencial de rádio enlace
entre Magalhães Barata e Maracanã (SEM PErNoiTE). MarcoS aNToNio
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 411, de 1 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador MarcoS HENriQUE criSÓSToMo SalGado,
Motorista, matrícula 57203796, 30/07/2022 a 30/07/2022, à Belém-Pa/
Maracanã/Belém-Pa, para atendimento emergencial de rádio enlace
entre Magalhães Barata e Maracanã (SEM PErNoiTE). MarcoS aNToNio
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 412, de 2 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador BraUlio dE caSTro alVES, GErENTE dE árEa,
matrícula 73030, 04/08/2022 a 06/08/2022, à Belém-Pa/São
Paulo - SP/Belém-Pa, para Participação em evento de Tecnologia da
informação. MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da
Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 413, de 2 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador JorGE lUiZ da SilVa loPES, analista de redes e
dados, matrícula 73420, 01/08/2022 a 01/08/2022, à Belém-Pa/Primavera/
São francisco/Belém-Pa, para Manutenção no servidor de Primavera e São
francisco: Primavera e São francisco -região Guamá. MarcoS aNToNio
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 414, de 2 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador BrUNo da SilVa PiMENTEl, analista de rede,
matrícula 73418, 01/08/2022 a 01/08/2022, à Belém-Pa/Primavera/São
francisco/Belém-Pa, para Manutenção no servidor de Primavera e São
francisco: Primavera e São francisco -região Guamá. MarcoS aNToNio
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 415, de 2 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador MarcoS HENriQUE criSÓSToMo SalGado,
Motorista, matrícula 57203796, 01/08/2022 a 01/08/2022, à Belém-Pa/
Primavera/São francisco/Belém-Pa, para deslocamento dos colaboradores:
Jorge luiz e Bruno Pimentel, nas localidades de Primavera e São francisco
na região Guamá. MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da
Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.

Portaria Nº 416, de 3 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador lEoNardo MEdEiroS da SilVa, Técnico
de Telecomunicação, matrícula 73318, 08/08/2022 a 12/08/2022, à
Belém-Pa/Breves/Belém-Pa, para ativação do cliente JfSJPa e JUSTiÇa
fEdEral , vistoria geral na rede Metro e GPoN. MarcoS aNToNio
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 417, de 3 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador WilKENS rENaTo GoMES SoUZa, Gerente
de divisão/divisão de Projetos de inclusão digital, matrícula 733776,
08/08/2022 a 12/08/2022, à BelémPa/Breves/Belém-Pa, para ativação
do cliente JfSJPa e JUSTiÇa fEdEral , vistoria geral na rede Metro e
GPoN. MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa
de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 418, de 3 de aGosto de 2022 -
diária ao colaborador MarcoS HENriQUE criSÓSToMo SalGado,
Motorista, matrícula 57203796, 03/08/2022 a 05/08/2022, à Belém-Pa/
abaetetuba /Belém-Pa, para Motorista que irá conduzir a equipe técnica até
o município de abaeteruba - Pa. MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa
- Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 835759

.

.

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 331/2022 – seeL, de 01 de aGosto de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999,
alterada pela lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no doE nº
30.714 de 30/06/2006,
coNSidEraNdo o Processo nº. 2022/810767 – SEEl;
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 199, da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 203, da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o disposto nos termos do ofício nº 30/2022 – USiPaZ/
NOVA UNIÃO, que originou o Relatório de Atendimento Social (fl. 02), emi-
tido pela Setor de assistência Social – USiPaZ/NoVa UNiÃo;
coNSidEraNdo análise e manifestação jurídica, emitido pela aJUr/SEEl
(fl. 08), homologada pelo Senhor Secretária de Estado de Esporte e Lazer,
em exercício (fl. 09).
rESolVE: i-afaSTar o servidor E.P.f, matrícula funcional nº. 5964752/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, com vínculo
temporário, lotados nesta Secretaria de Estado de Esporte e lazer, como
medida cautelar para apuração do Processo administrativo disciplinar nº.
2022/810767, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da
instauração da comissão, PorTaria nº 320/2022-SEEl, publicada no doE
nº. 35.052 de 20/07/2022.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE ESPorTE E laZEr, dE 01 dE aGoSTo dE 2022.
ordENador: NiVaN SETUBal NoroNHa

Protocolo: 835665
Portaria Nº 339/2022-seeL
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no doE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da lei 8.666/2003, rESolVE:
designar o servidor ElBEr JoSÉ oliVEira Maia, matrícula 54186051/2 para
atuar na função de fiscal de contrato com a empresa Max Move Comércio de
Móveis e Transportes Eireli, cNPJ n.º 03.963.184/0001-83 referente à contra-
tação de empresa especializada em fornecimento de mobiliário geral e equi-
pamentos para atender a demanda do Estádio olímpico do Pará.
Belém, 03 de agosto de 2022.
NiVaN SETUBal NoroNHa
Secretário de Estado de Esporte e lazer/SEEl

Protocolo: 835876

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 332/2022 – seeL, de 01 de aGosto de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999,
alterada pela lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no doE nº
30.714 de 30/06/2006,
coNSidEraNdo o Processo nº. 2022/810767 – SEEl;
coNSidEraNdo o que dispõe o artigo 199, da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho DTEL, fls. 25.
rESolVE: i-SUBSTiTUir o servidor NEY fErrEira fraNÇa, Técnico em
Gestão de Esporte, matrícula funcional nº. 54194428/2, designado pela
PorTaria nº 320/2022 – SEEl, dE 19/07/2022, publicada no doE nº 35.052
de 20/07/2022, pela servidora fláVia loYaNE SaNTiaGo dE SoUZa, Técnico